
 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

Biccari, 13 novembre 2023 
 

Al personale scolastico 
Bacheca R.E. 

ALBO  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 
 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURE FORMAZIONE- PNRR “Animatore digitale: formazione del 
personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - linea di investimento 2.1 -Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Missione 4 – Comp.1 
PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11agosto 2022 per AS 22-23 e AS 23-24.  
 
Linea di investimento; M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941 
 CUP: J74D22002060006 
 

 
LA DIRIGENTE   

   
VISTO il Progetto PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e forma- zione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTO il progetto di questo Istituto Comprensivo, “Animatore digitale: formazione del persona- 

le interno”, Codice M4C1I2.1-2022-941 e CUP J74D22002060006; 
 
VISTA la nota prot. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/




 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di 
autorizzazione per l’attuazione del progetto”, che rappresenta la formale autorizzazione 
all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa. 

 
VISTA  la delibera n.50 del 10.02.2023 di assunzione in bilancio del progetto PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR, secondo il prospetto riportato di seguito. 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato approvato 

il PTOF per il triennio 2022-25; 
 
VISTA  la delibera del Collegio docenti del 27 ottobre 2023 di approvazione dell’aggiornamento 

annuale del Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022-25; 
 
VISTO  il piano di formazione a.s.2023/2024; 
 
VISTO  il NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità d’Istituto, aggiornato con delibera n. 25 del 30.10.2023, ai 

sensi del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs.36/2023, con il quale, le istituzioni 
scolastiche, hanno piena capacità ed autonomia negoziale, per il raggiungimento e 
nell’ambito dei propri fini istituzionali, fatte salve le limitazioni specifiche previste dalla 
normativa vigente. 

 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326; 
 
CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto diventa fondamentale il ricorso a 

esperti in competenze digitali e metodologie innovative d’insegnamento; 
 
VERIFICATO che nel caso in cui non sia possibile reperire nessuna unità di personale interno per 

eseguire la prestazione oggetto di tale avviso si individuerà personale esterno; 
 
VERIFICATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 
 
VERIFICATO che si procederà ad un affidamento esterno qualora: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
alla presente istituzione scolastica, ad obiettivi e progetti specifici e determinati, e risulta 
coerente con le esigenze di funzionalità della presente amministrazione;  
b) accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno;  
c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando 
la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  
d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
prestazione.  
 

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad 
esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso 
divieto di rinnovo automatico; 

 
VISTO il regolamento interno d’Istituto “contratti di prestazioni d’opera” criteri generali; 
 
CONSIDERATO il Piano di formazione dell’ I.C. Paolo Roseti in coerenza con gli obiettivi del PTOF e con i 

processi di ricerca didattica, educativa e di sviluppo; 
  
VISTO  Il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107. 

 
VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 
RILEVATA  la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di formazione in 

tema di sulla transizione digitale del personale scolastico rivolta ai docenti dell'IC “P. 
Roseti”; 

 
CONSIDERATO  che l’Istituzione scolastica promuove autonomamente iniziative di Formazione e 

aggiornamento del personale; 
 
TENUTO CONTO  che il personale interno ha la precedenza sul personale esterno;  
 
 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

DETERMINA  
 

• L’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di: 

a. n. 4 Formatori, esperti in sulla transizione digitale del personale scolastico 

b. n.4 tutor per attività di tutoraggio e gestione della piattaforma 
 

• I compensi spettanti rispetteranno la normativa vigente, Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 
326: 

a. DOCENZA IN CORSI DI FORMAZIONE: EURO 41.32 LORDO DIP. 
b. ASSISTENZA TUTORIALE, COORDINAMENTO DEI LAVORI DI GRUPPO, ESERCITAZIONI: EURO 

25.82 LORDO DIP. 
 

• La presente Determina viene pubblicata all’Albo On Line, sul Sito WEB Area Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 
 
 

 LA DIRIGENTE  
                                                                                                                                                    Diana Riccelli 

                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa) 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/

		2023-11-13T12:10:38+0100
	DIANA RICCELLI




